
 

Областное государственное бюджетное учреждение   

дополнительного профессионального образования  

«Костромской областной учебно-методический центр»  
 

ПРИКАЗ 

 

«30» ноября 2021 года                      г. Кострома                                   №121-0 

   
В соответствии с приказом КОУМЦ № 120-0 от 30 ноября 2021 г. 

проведен ежегодный областной открытый фестиваль-конкурс «Вифлеемская 

звезда» в номинации «Музыкальное искусство», в дистанционном формате,  

30 ноября 2021 года.  
Конкурсные выступления проводились по направлениям: 

1) вокально-хоровое исполнительство (солисты и ансамбли); 

2) инструментальное исполнительство (солисты и ансамбли); 
3) вокально-инструментальное исполнительство. 

Для участия в конкурсе было принято 133 заявки: 375 человек 

выступающих (3 оркестра, 40 ансамблей, 92 солиста), а также руководители 

коллективов, наставники и концертмейстеры. 
В направлении «Инструментальное исполнительство»: 71 заявка – 116 

чел.  (из них солистов – 58 чел., ансамблей – 13 чел.) 

В направлении «Вокально-хоровое исполнительство»: 60 заявок - 
приняли участие 33 солиста и 175 человек – ансамблевое исполнение. 

В направлении «Вокально-инструментальное исполнительство»: 2 

заявки – 77 человек. 

В конкурсе приняли участие учащиеся учреждений дополнительного 
образования (ДМШ, ДШИ), учащиеся общеобразовательных  школ, 

воспитанники дошкольных  учреждений, духовно – просветительских 

центров,  творческие коллективы и исполнители учреждений  культурно – 
досуговой направленности г. Костромы и Костромской области,   ОГБ ПОУ 

«Костромской областной  колледж культуры», ОГБ ПОУ «Костромской  

областной колледж культуры». 

Согласно решению членов жюри, лауреатами ежегодного областного 
открытого фестиваля-конкурса «Вифлеемская звезда» стали  38 участников: 

25 солистов, 13 творческих  коллективов, из них 8 лауреатов I степени, 15 

лауреатов II степени, 15 лауреатов III степени. 14 участников стали 
дипломантами конкурса. Специальный диплом «Надежда» присужден 16 

участникам. Специальный Диплом «За высокий уровень 

концертмейстерского мастерства» присужден 10 концертмейстерам. 
На основании решения жюри 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список победителей. Присвоить победителям звание 
«Лауреат», наградить дипломами I, II, III степени в каждой номинации, а 



также дипломантов и вручить призы, согласно  протоколу  фестиваля-

конкурса. 

 

ВОКАЛЬНО-ХОРОВОЕ ИСПОЛНИТЕЛЬСТВО 
СОЛИСТЫ-ВОКАЛИСТЫ  

Возрастная группа: 

Дошкольная группа: от 5 до 6 лет 
Специальный диплом «Надежда»: 

Крутиков Максим, 6 лет, наставник Резоватова Светлана Вячеславовна, 

МБДОУ Георгиевский детский сад общеразвивающего вида Межевского 

муниципального района Костромской области. 
- Диплом участника: 

1)Жукова Таисия, 6 лет, руководители Рингис Виктория Николаевна и 

Махнова Марина Валентиновна, МДОУ детский сад №6 «Солнышко» 

городского округа город Буй; 
2)Кудряшова Дарина, 6 лет, наставник Соколова Ольга Валерьевна, 

МБДОУ Детский сад № 4 «Огонёк» городского округа город Мантурово 

Костромской области. 
Младшая возрастная группа: – от 7 до 10 лет 

- Лауреат 1 степени: 

Белова Виктория -10 лет, 4 класс, наставник: Гаращук Марина 

Александровна, концертмейстер Государев Максим Валерьевич, МБУДО г. 
Костромы «Детская школа искусств № 2». 

-Лауреат 2 степени: 

Росик Екатерина, 7 лет, наставник Павловская Татьяна Михайловна, 
концертмейстер Авраменко Анна Сергеевна, МБУДО города Костромы 

«Детская школа искусств № 6». 

- Лауреат 3 степени: 

Хватова Ася, 9 лет, преподаватель Мухачёва Татьяна Владимировна, 
концертмейстер Терейковская Татьяна Сергеевна, МКУДО «Островская 

детская школа искусств». 

- Дипломант: 
Евгения Тен, 10 лет, преподаватель Мотылёва Ольга Владимировна, 

концертмейстер Крутиков Николай Николаевич, МБУДО «Детская 

музыкальная школа» городского округа город Буй. 

-Специальный Диплом «Надежда»: 
1)Комракова Алёна, 10 лет, преподаватель Карабанова Ирина 

Александровна, концертмейстер Огурцова Наталия Сергеевна, МБУДО 

«Детская музыкальная школа» городского округа город Буй; 
2)Ярыгина София, 10 лет, преподаватель Сергеева Елена Алексеевна, 

концертмейстер Галанина Галина Васильевна, «Детская музыкальная 

школа» городского округа город Буй. 

-Диплом участника: 
1)Василевская Настя, 10 лет, преподаватель Мойкина Ирина Витальевна, 

МБУДО «Кадыйская детская школа искусств» Кадыйского муниципального 

района Костромской области; 



2)Иванова Ксения, 9 лет, преподаватель Ярмусова Алла Алексеевна, 

концертмейстер Михалицына Светлана Валерьевна, МКОУДО 

Сухоноговская детская школа искусств Костромского муниципального 

района Костромской области; 
3)Иванов Константин, 8 лет, преподаватель Комиссарова Анна 

Леонидовна, МБУДО школа искусств «Гармония» г.о.г. Мантурово 

Костромской области; 
4)Заяркина Виктория, 10 лет, преподаватель Резоватова Светлана 

Вячеславовна, МКОО Межевская детская школа искусств Межевского 

муниципального района Костромской области; 

5)Мухачёва Анна, 10 лет, преподаватель Мухачёва Татьяна 
Владимировна, концертмейстер Терейковская Татьяна Сергеевна, МКУДО 

«Островская детская школа искусств»; 

6)Налётова Василиса, 8 лет, преподаватель Журавлёва Мария 

Витальевна, концертмейстер Ганеман Ирина Николаевна, МКОДО 
Сусанинская школа искусств. 

Средняя возрастная группа: от 11 до 14 лет 

-Лауреат 1 степени: 
Беляева София – 12 лет, МБУДО «Детская музыкальная школа» 

городского округа город Буй», преподаватель Аврам Нелли Ивановна, 

концертмейстер Медведева Светлана Павловна. 

- Лауреат 2 степени: 
Кроткова Мария, 12 лет, преподаватель и концертмейстер Погодина 

Лариса Владимировна, МКОУДО «Никольская детская школа искусств» 

Костромского муниципального района Костромской области. 
- Лауреат 3 степени: 

Силин Николай, 11 лет, наставник Носкова Инесса Владимировна, 

концертмейстер Носков Николай Евгеньевич, МБУДО города Костромы 

«Детская музыкальная школа № 1 им. М.М. Ипполитова-Иванова». 
- Дипломант: 

Замотина Дарья, 14 лет, преподаватель Пащенина Людмила Леонидовна. 

концертмейстер Скрябина Елена Геннадьевна, МБУДО «Детская 
музыкальная школа городского округа город Шарья Костромской области». 

Специальный Диплом «Надежда»: 

Бочуров Павел, 11 лет, преподаватель Денисова Ирина Евгеньевна, 

МКОО Межевская детская школа искусств Межевского муниципального 
района Костромской области. 

- Диплом участника: 

1)Погодина Ксения, 11 лет, преподаватель Девятерикова Анна 
Романовна, МУК «Межпоселенческий районный Центр культуры и досуга» 

Октябрьского муниципального района Костромской области; 

2)Василевская Александра, 12 лет, преподаватель Мойкина Ирина 

Витальевна, МБУДО «Кадыйская детская школа искусств» Кадыйского 
муниципального района Костромской области; 

3)Майорова Елизавета, 12 лет, преподаватель Кравченко Татьяна 

Павловна, МБУДО «Детская школа искусств» Солигаличского 

муниципального района Костромской области; 



4)Андриянова Анастасия Андреевна, 11 лет, преподаватель Фёдорова 

Галина Юрьевна, МБУДО «Детская школа искусств» Солигаличского 

муниципального района Костромской области; 

5)Ходжаева Тамара, 13 лет, преподаватель Налетова Антонина 
Константиновна, МБУДО «Детская музыкальная школа имени Валентина 

Николаевича Бахвалова Чухломского муниципального района Костромской 

области». 
Старшая возрастная группа: – от 15 до 17 лет 

-Лауреат 1 степени:  

Забелина Анна, 15 лет, преподаватель Рябинина Тамара Алексеевна, 

концертмейстер Нарбут Эльвира Гарольдовна, МБУДО «Детская 
музыкальная школа городского округа город Шарья Костромской области». 

-Лауреат 2 степени: 

Солдаткин Арсений, 15 лет, преподаватель Пащенина Людмила 

Леонидовна, концертмейстер Сычева Ирина Петровна, МБУДО «Детская 
музыкальная школа городского округа город Шарья Костромской области». 

-Лауреат 3 степени: 

Апушкина Алёна, 17 лет, преподаватель Киселёва Ирина Анатольевна, 
концертмейстер Терейковская Татьяна Сергеевна, МКУДО «Островская 

детская школа искусств». 

-Дипломант: 

Гончарова Диана, 15 лет, преподаватель Рябинина Тамара Алексеевна, 
концертмейстер Белякова Наталья Алексеевна, МБУДО «Детская 

музыкальная школа городского округа город Шарья Костромской области». 

-Диплом участника:  
1)Смирнова Юлия, 16 лет, преподаватель Бондарь Илона Дмитриевна, 

МБУДО школа искусств «Гармония» г.о.г. Мантурово Костромской области; 

2)Серова Екатерина, 15 лет, преподаватель Кравченко Татьяна Павловна, 

МБУДО «Детская школа искусств» Солигаличского муниципального района 
Костромской области; 

3)Завьялова Дана, 16 лет, преподаватель Капитонова Евгения Борисовна, 

структурное подразделение МКУ РПКДЦ Палкинский СДК №1. 
Молодежная возрастная группа: от 18 до 22 лет 

Лауреат 2 степени: 

Кравченко Иоанн Михайлович, 21 год, преподаватель Заслуженный 

работник культуры РФ Иванова Лидия Анатольевна, концертмейстер 
Фёдорова Любовь Александровна, ОГБПОУ Костромской областной 

колледж культуры». 

 

Вокальные ансамбли 

Дошкольная возрастная группа: от 5 до 6 лет 

Специальный Диплом «Надежда»: 

Вокальный дуэт: Лукина Дарья, Соколова Арина, наставник Соколова 
Ольга Валерьевна, МБДОУ Детский сад № 4 «Огонёк» городского округа 

город Мантурово Костромской области. 

 

 



Диплом участника: 

«Акварель» (Вязникова Василиса, Санду Маргарита, Лабутина Вера), 

наставник Соловьёва Лариса Анатольевна, МБУДО «Кадыйская детская 

школа искусств» Кадыйского муниципального района Костромской области. 
 

Младшая возрастная группа: от 7 до 10 лет 

- Лауреат 1 степени: 
Вокальный ансамбль «Виктория» (Белова Виктория, Космакова 

Виктория, Горовая Маргарита), наставник Гаращук Марина Александровна, 

концертмейстер Государев Максим Валерьевич, МБУДО города Костромы 

«Детская школа искусств № 2». 
-Лауреат 2 степени: 

Вокальный ансамбль «Золотой колокольчик», руководитель Мухачёва 

Татьяна Владимировна, концертмейстер Терейковская Татьяна Сергеевна, 

МКУДО «Островская детская школа искусств». 
-Лауреат 3 степени: 

Хор учащихся младших классов «Весёлые нотки», руководитель 

Павловская Татьяна Михайловна, концертмейстер Авраменко Анна 
Сергеевна, МБУДО города Костромы «Детская школа искусств № 6». 

-Дипломант: 

Хор младших классов «Звонкие голоса», руководитель Мухачёва Татьяна 

Владимировна, концертмейстер Терейковская Татьяна Сергеевна, МКУДО 
«Островская детская школа искусств». 

Специальный Диплом «Надежда»: 

1)Вокальный дуэт: Герцева Варвара, Кузнецова Арина, наставник 
Яковлева Светлана Викторовна, концертмейстер Горбунова Ирина 

Евгеньевна, МБУДО города Костромы «Детская музыкальная школа № 3»; 

2)Хор детской воскресной школы, Регент хора Павельева Елена 

Александровна, концертмейстер Рябцева Ксения Алексеевна, Духовно- 
просветительский центр «Благовещение» прихода Воскресенского г. Буя 

Костромской епархии РПЦ; 

-Диплом участника: 
1)Ансамбль «Росинки», руководитель Куликова Ирина Юрьевна, 

концертмейстер Грязева Анна Эдуардовна, МКОУДО Никольская детская 

школа искусств Костромского муниципального района Костромской 

области; 
2)Дуэт «Весёлые ребята», Чебров Александр, Торопов Павел, наставник 

Комиссарова Анна Леонидовна, МБУДО школа искусств «Гармония» г.о.г. 

Мантурово Костромской области. 
Средняя возрастная группа: от 11 до 14 лет 

-Лауреат 1 степени: 

Вокальный ансамбль «Мелодия», руководитель Рябинина Тамара 

Алексеевна, концертмейстер Сычева Ирина Петровна, МБУДО «Детская 
музыкальная школа городского округа город Шарья Костромской области». 

-Лауреат 2 степени: 

«Созвучие» сводный хор учащихся старших классов Детской школы 

искусств № 6 и Детской музыкальной школы №9, руководитель Павловская 



Татьяна Михайловна, концертмейстер Авраменко Анна Сергеевна, МБУДО 

города Костромы «Детская школа искусств № 6» и МБУДО города 

Костромы «Детская музыкальная школа № 9». 

-Лауреат 3 степени: 
Вокальный ансамбль «Золотой колокольчик» (старший состав), 

руководитель Киселёва Ирина Анатольевна, концертмейстер Терейковская 

Татьяна Сергеевна, МКУДО «Островская детская школа искусств». 
-Дипломант: 

Вокальный ансамбль «Улыбка», руководитель Пащенина Людмила 

Леонидовна, концертмейстер Скрябина Елена Геннадьевна, МБУДО 

«Детская музыкальная школа городского округа город Шарья Костромской 
области». 

-Специальный Диплом «Надежда»: 

1)Вокальный дуэт Солдаткин Арсений и Солдаткин Артём, наставник 

Пащенина Людмила Леонидовна, концертмейстер Сычева Ирина Петровна, 
МБУДО «Детская музыкальная школа городского округа город Шарья 

Костромской области». 

2)Фольклорный ансамбль «Истоки», руководитель Прохорова Кристина 
Юрьевна, концертмейстер Комаров Станислав Николаевич, МБУДО 

«Детская школа искусств городского поселения поселок Чистые Боры 

Буйского муниципального района»; 

3)Вокальная группа концертного хора «Дружба», руководитель 
Сердакова Оксана Борисовна, концертмейстер Жирова Анна Андреевна, 

МБУДО «Детская школа искусств городского поселения поселок Чистые 

Боры Буйского муниципального района»; 
4)Вокальный ансамбль «Экспромт», руководитель Сафронова Светлана 

Валерьевна, концертмейстер Афонина Наталья Евгеньевна, МБУДО города 

Костромы «Детская школа искусств № 4»; 

5)Вокальный ансамбль «Камертон», руководитель Тарасова Анастасия 
Александровна, концертмейстер Каменцева Инесса Владимировна, 

МКОУДО Шуваловская детская школа искусств Костромского 

муниципального района Костромской области; 
- Диплом участника: 

1)Вокальный ансамбль старших классов Артёмочкина Ольга, Кепова 

Дарья, наставник Соловьёва Лариса Анатольевна, МБУДО «Кадыйская 

детская школа искусств» Кадыйского муниципального района Костромской 
области; 

2)Вокальная студия «Гармония», вокальный дуэт Красносельской 

средней школы 
3)Канаичева Мария, Роденкова Елизавета, руководитель Почётный 

работник общего образования Российской Федерации Смирнова Cветлана 

Юрьевна, МБОУ «Красносельская средняя школа» Красносельского 

муниципального района Костромской области; 
4)Вокальный ансамбль «Акварель», руководитель Быкова Наталья 

Ивановна,  

5)Концертмейстер Верхорубова Маргарита Анатольевна, МУДО детская 

школа искусств Пыщугского муниципального района Костромской области; 



6)Вокальный ансамбль «Мы», руководитель Артемьева Наталия 

Валентиновна, МБУДО «Детская музыкальная школа имени Валентина 

Николаевича Бахвалова Чухломского муниципального района Костромской 

области»; 
7)Детский хор «Вдохновение», руководитель Герасимова Любовь 

Геннадьевна, концертмейстер Дрозденко Анастасия Владимировна, 

МКОУДО «Антроповская детская школа искусств»; 
8)Вокальный ансамбль «Септима», руководитель Суткович Зоя 

Ивановна, концертмейстер Малахова Таисия Алексеевна, МБОУ 

«Красносельская средняя школа» Красносельского муниципального района 

Костромской области. 
 

Молодежная возрастная группа: от 18 до 22 лет 

-Лауреат 2 степени: 

Народный коллектив ансамбль народной песни «Перезвоны», 
руководитель Заслуженный работник культуры РФ Иванова Лидия 

Анатольевна, концертмейстер Сушко Елена Вячеславовна, ОГБПОУ 

Костромской областной колледж культуры». 
-Лауреат 3 степени: 

Мужской ансамбль, руководитель Заслуженный работник культуры РФ 

Иванова Лидия Анатольевна, концертмейстер Фёдорова Любовь 

Александровна, ОГБПОУ Костромской областной колледж культуры». 
 

ИНСТРУМЕНТАЛЬНОЕ ИСПОЛНИТЕЛЬСТВО 

СОЛИСТЫ-ИНСТРУМЕНТАЛИСТЫ 
Возрастная группа: 

1-я младшая 

- Лауреат 1 степени: 

не присуждено 
- Лауреат 2 степени: 

Пархоменко Майя, флейта, ДМШ №1 им. Ипполитова-Иванова г. 

Костромы, преподаватель Лусинэ О.Г. 
- Лауреат 3 степени: 

Багров Яромир, аккордеон, ДШИ №2 г. Костромы, преподаватель 

Ступакова Л.А. 

- Дипломант: 
Павлюк Елизавета, ф-но, ДШИ №2 г. Костромы, преподаватель Манукян 

О.В. 

- Диплом участника: 
1)Майорова Анастасия, ф-но, МБУ ДО «ДШИ» Солигалич, 

преподаватель Андреянова Ж.И. 

2)Куртышева Екатерина, ф-но, МКОУДО «Антроповская детская школа 

искусств», преподаватель Жохова О.Н. 
3)Купцов Матвей, гитара, МКУДО «Парфеньевская школа искусств», 

преподаватель Лапинь Е.А. 

4)Чистяков Михаил, баян, МБУ ДО «ДШИ» Солигалич, преподаватель 

Кравченко Т.П. 



5)Брезгина Юлиана, ф-но, МБУДО «Волгореченская ДШИ», 

преподаватель Езжева Ю.А. 

6)Голубева София, ф-но, МБОУ ДО Судиславская школа искусств, 

преподаватель Смирнова Е.В. 
7)Вязникова Елизавета, ф-но, ДМШ №3 г. Костромы, преподаватель 

Субботина Е.Н. 

8)Пенькова Ольга, ф-но, МКОУДО «Караваевская ДШИ», преподаватель 
Топорова М.Е. 

2-я младшая 

-Лауреат 1 степени: 

1)Ступаков Тимофей, балалайка, ДШИ №2 г. Костромы, преподаватель 
Шуршикова О.Н. 

2)Силин Николай, труба, ДМШ №1 им. Ипполитова-Иванова г. 

Костромы, преподаватель Пушко И.М. 

- Лауреат 2 степени: 
1)Лебедев Иван, баян, МБУДО ДМШ г.о.г. Буй, преподаватель 

Ловчагова Л.А. 

2)Афонин Максим, ф-но, ДШИ №2 г. Костромы, преподаватель Манукян 
О.В. 

3)Кононов Юрий, баян, ДМШ №3 г. Костромы, преподаватель Багаева 

Т.А. 

- Лауреат 3 степени: 
1)Заплетина Анастасия, скрипка, ДМШ №9 г. Костромы, преподаватель 

Иванова И.Д. 

2)Изюмский Максим, ф-но, ДМШ №3 г. Костромы, преподаватель 
Ветютнева Е.Г. 

3)Пужаева Полина, флейта, МБУДО ДМШ г.о.г Буй, преподаватель 

Соболева О.М. 

4)Ваганов Алексей, гитара, МБУ ДО «ДШИ г.п.п. Чистые Боры», 
преподаватель Комаров С.Н. 

- Дипломант: 

1)Беляева Софья, баян, ДМШ №3 г. Костромы, преподаватель Багаева 
Т.А. 

2)Варсанофьев Артём, скрипка, ДМШ №9 г. Костромы, преподаватель 

Иванова И.Д. 

- Диплом участника: 
1)Оганисян Валентина, скрипка, МБОУ ДО Судиславская школа 

искусств, преподаватель Смирнова И.Ю. 

2)Малофеева Виктория, ф-но, МБОУ ДО Судиславская школа искусств, 
преподаватель Дианова И.А. 

3)Ратникова Лилия, флейта, ДМШ №1 им. Ипполитова-Иванова г. 

Костромы, преподаватель Гюрджян Л.О. 

4)Никитин Егор, ф-но, МБОУ ДО Судиславская школа искусств, 
преподаватель Дианова И.А. 

5)Коротаева Диана, ф-но, МБУ ДО «Кадыйская ДШИ», преподаватель 

Шарикова Г.В. 



6)Изюмский Максим, виолончель, ДМШ №3 г. Костромы, преподаватель 

Луданова Т.В. 

7)Кебухова Дарья, ф-но, ДМШ №1 им. Ипполитова-Иванова г. 

Костромы, преподаватель Заварина Л.В. 
8)Проскуряков Алексей, ф-но, МБУДО «Волгореченская ДШИ», 

преподаватель Введенская И.Л. 

9)Петечел Александр, баян, МБОУ ДО Судиславская школа искусств, 
преподаватель Нечаева Г.Е. 

10)Козлова Ирина, ф-но, МКОУДО «Антроповская ДШИ», 

преподаватель Герасимова Л.Г. 

11)Коллеров Артём, гитара, МБУ ДО «Кадыйская ДШИ», преподаватель 
Соловьёва Л.А. 

12)Ильин Лев, ф-но, МУДО «ДМШ г. Галич», преподаватель Михайлова 

О.С. 

13)Кондрашев Матвей, виолончель, ДМШ №1 им. Ипполитова-Иванова 
г. Костромы, преподаватель Фролова Т.В., Луданова Т.В. 

14)Фомичева Мария, ф-но, МБОУДО «Красносельская ДМШ», 

преподаватель Крылова И.В. 
15)Балаев Петр, аккордеон, МБУ ДО «ДШИ» Солигалич, преподаватель 

Кравченко Т.П. 

16)Овчинникова Екатерина, домра, МБУДО «ДМШ ГО г. Шарья», 

преподаватель Кривенок З.Д. 
17)Данилова София, ф-но, МКУДО «Парфеньевская школа искусств», 

преподаватель Пузанова И.Р. 

Средняя 
- Лауреат 1 степени: 

не присуждено 

- Лауреат 2 степени: 

Муря Анастасия, ф-но, ДШИ №4 г. Костромы, преподаватель Молодкина 
А.А. 

- Лауреат 3 степени: 

Потапова Кристина, скрипка, ДМШ №9 г. Костромы, преподаватель 
Скворцова Т.А. 

-Дипломант: 

1)Зубрицкая Яна, скрипка, ДШИ №4 г. Костромы, преподаватель 

Иванова Е.Г. 
2)Максимов Иван, гитара, ДМШ №3 г. Костромы, преподаватель 

Золотова Ю.А. 

3)Криницина Дарья, флейта, МБУДО ДМШ г.о.г. Буй, преподаватель 
Соболева О.М. 

4)Крашенинников Константин, гитара, МБУДО «ДМШ ГО г. Шарья», 

преподаватель Пережогина И.А. 

-Диплом участника: 
1)Вишнякова Надежда, домра, МКУДО «Макарьевская ДМШ», 

преподаватель Евдокимова Н.В. 

2) Перминов Максим, гитара, МКУДО «Парфеньевская школа искусств», 

преподаватель Лапинь Е.А. 



3)Корягина Диана, ф-но, МБУДО «Волгореченская ДШИ», 

преподаватель Огурцова Е.В. 

4)Афанасьев Никита, гитара, ДМШ №3 г. Костромы, преподаватель 

Стрельникова Е.И. 
5)Седешова Алина, ф-но, МКУДО «Макарьевская ДМШ», преподаватель 

Васильева М.М. 

6)Петечел Михаил, баян, МБОУ ДО Судиславская школа искусств, 
преподаватель Нечаева Г.Е. 

7)Галаева Заира, ф-но, МБУ ДО «Кадыйская ДШИ», преподаватель 

Шарикова Г.В. 

8)Герасимова Полина, ф-но, МКОУДО «Антроповская ДШИ», 
преподаватель Жохова О.Н. 

Старшая 

- Лауреат 1 степени: 

не присуждено 
- Лауреат 2 степени: 

Селезнева Елизавета, флейта, ОГБПОУ «КОМК», преподаватель 

Бороздина Е.В. 
- Лауреат 3 степени: 

не присуждено 

- Диплом участника: 

Баракова Ирина, ф-но, МОУ ДО «Кологривская ДШИ», преподаватель 
Мезенева Т.Н. 

- Специальный Диплом «Надежда»: 

Ершова Алина, флейта, ОГБПОУ «КОМК», преподаватель Гюрджян 
Л.О. 

Молодёжная 

-Лауреат 3 степени: 

Ильина Анастасия, флейта, ОГБПОУ «КОМК», преподаватель Гюрджян 
Л.О. 

- Диплом участника: 

Раздеришина Анастасия, гитара, Районный передвижной культурно-
досуговый центр Палкинский сельский Дом культуры №1 

 

ИНСТРУМЕНТАЛЬНЫЕ АНСАМБЛИ 

Ансамбли 1-я младшая группа 
- Специальный Диплом «Надежда»: 

Дуэт скрипачей «Восьмушки», МБОУ ДО Судиславская школа искусств, 

преподаватель Смирнова И.Ю. 
- Диплом участника: 

Дуэт аккордеонистов, ДШИ №2 г. Костромы, преподаватель Ступакова 

Л.А. 

Ансамбли 2-я младшая группа 
- Лауреат 1 степени: 

не присуждено 

 

 



- Лауреат 2 степени: 

Фортепианный дуэт, ДМШ №1 им. Ипполитова-Иванова г. Костромы, 

преподаватель Благовещенская Т.В. 

- Лауреат 3 степени: 
Ансамбль «Вдохновение», виолончель, ДМШ №1 им. Ипполитова-

Иванова и ДМШ №3 г. Костромы, преподаватель Фролова Т.В., Луданова 

Т.В. 
- Дипломант: 

Скрипичный дуэт, ДМШ №9 г. Костромы, преподаватель Иванова И.Д. 

- Диплом участника: 

1)Скрипичный дуэт, ДМШ №9 г. Костромы, преподаватель Скворцова 
Т.А. 

2)Фортепианный дуэт, ДШИ №4 г. Костромы, преподаватель Молодкина 

А.А. 

Ансамбли средняя группа 
- Лауреат 1 степени: 

Трио «Аккорд», скрипка, ДМШ №9 г. Костромы, преподаватель Казак 

Л.В. 
- Лауреат 2 степени: 

Фортепианный дуэт, ДШИ №4 г. Костромы, преподаватель Молодкина 

А.А. 

- Диплом участника: 
1)Ансамбль скрипачей, ДМШ №8 г. Костромы, преподаватель Царева 

Е.В. 

2)Дуэт гитаристов, ДШИ №2 г. Костромы, преподаватель Смирнова О.П. 
- Специальный Диплом «Надежда»: 

1)Ансамбль «Экспромт», скрипка, ДМШ №9 г. Костромы, преподаватель 

Иванова И.Д. 

2)Камерный оркестр, ДШИ №4 г. Костромы, руководитель Иванова Е.Г. 
 

 ВОКАЛЬНО-ИНСТРУМЕНТАЛЬНОЕ ИСПОЛНИТЕЛЬСТВО 

Разновозрастная группа: от 5 до 21 года 
- Лауреат 3 степени: 

Оркестр русских народных инструментов  совместно с хором старших 

классов «Гармония» муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования г. Костромы «Детская школа искусств №2», 
руководитель Государева Мария Владимировна, руководитель хора старших 

классов «Гармония» Просвирова Елена Николаевна, соло на рояле Максим 

Афонин, преподаватель Манукян Ольга Валерьевна. Концертмейстеры 
Ступакова Людмила Алексеевна, Смирнова Ольга Павловна, Бобкова Ирина 

Витальевна, Лебедева Марина Витальевна, Авдеева Людмила Геннадьевна, 

Захарова Елена Анатольевна. 

Дипломант: 
Оркестр русских народных инструментов Детской музыкальной школы 

№ 1 им. М.М. Ипполитова-Иванова города Костромы, хор ДМШ №1, 

руководитель Заслуженный работник культуры Доброва Татьяна 

Васильевна, руководитель Ташкина Светлана Витальевна. Концертмейстеры 



Китаева С.Н., Шейко И.А., Теплякова О.Л., Воробьев Н.Н., Ерёмина Н.С., 
МБУДО города Костромы «Детская музыкальная школа №1 им. М.М. 
Ипполитова-Иванова»

2.Наградить специальным Дипломом «За высокий уровень 
концертмейстерского мастерства»:

1) Государева Максима Валерьевича, концертмейстера МБУДО г. 
Костромы «Детская школа искусств № 2»;

2) Авраменко Анну Сергеевну, концертмейстера МБУДО города 
Костромы «Детская школа искусств № 6»;

3) Медведеву Светлану Павловну, концертмейстера МБУДО «Детская 
музыкальная школа» городского округа город Буй;

4) Скрябину Елену Геннадьевну, концертмейстера МБУДО «Детская 
музыкальная школа городского округа город Шарья Костромской области»;

5) Горбунову Ирину Евгеньевну, концертмейстера МБУДО города 
Костромы «Детская музыкальная школа № 3».

6) Дианова Ирина Анатольевна, МБОУ ДО Судиславская школа искусств
7) Гусева Марина Владимировна, ДМШ №9 г. Костромы
8) Новикова Ирина Олеговна, ДМШ №9 г. Костромы
9) Кравчук Дарья Сергеевна, ДМШ №1 им. Ипполитова-Иванова г. 

Костромы
10) Медведева Светлана Павловна, МБУДО ДМШ г.о.г. Буй

Директор Д.Н. Кудряшов


